expresso do segundo outorgante, excepto para operação de conservação e manutenção. ---------- 

---------------------------------------------------------2ª------------------------------------------------------- 

---------- O custo do equipamento mencionado na cláusula anterior é de € 39.741,50 (trinta e 

nove mil setecentos e quarenta e um euros e cinquenta cêntimos), ao qual acrescerá o Imposto 

sobre o Valor Acrescentado à taxa legal em vigor, perfazendo o total de € 48.087,22 (quarenta 

e oito mil oitenta e sete euros e vinte e dois cêntimos). ------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------3ª------------------------------------------------------- 

---------- O Estado Português, subsidia este tipo de equipamentos em 59%, a fundo perdido,

[...]

expresso do segundo outorgante, excepto para operação de conservação e manutenção. ---------- 

---------------------------------------------------------2ª------------------------------------------------------- 

---------- O custo do equipamento mencionado na cláusula anterior é de € 29.932,00 (vinte e 

nove mil novecentos e trinta e dois euros), ao qual acrescerá o Imposto sobre o Valor 

Acrescentado à taxa legal em vigor, perfazendo o total de € 36.217,72 (trinta e seis mil 

duzentos e dezassete euros e setenta e dois cêntimos). -------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------3ª------------------------------------------------------ 

---------- O Estado Português, subsidia este tipo de equipamentos em 59% a fundo perdido, pelo

[...]

supra citado, efectuou aquela Direcção-Geral o rateio das amortizações de empréstimos de 

médio e longos prazos pagas pelos municípios em 2004, proporcionalmente à soma dos valores 

dos Fundos Geral Municipal, de Coesão Municipal e de Base Municipal, conforme definido no 

OE/2006, cabendo a este Município o plafond de 1.976.310 € (UM MILHÃO, NOVECENTOS 

E SETENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E DEZ EUROS).-------------------------------------------

----------Mais solicita que, dando cumprimento ao disposto no n.º 4 do art.º 46.º da Lei de 

Execução do OE/2006, este Município comunique àquela Direcção-Geral, até 30 de Junho 

próximo, a intenção de utilizar ou não o referido plafond, na sua totalidade. ------------------------

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, que seja utilizado o referido plafond 

no montante de 1.976.310 € (UM MILHÃO, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS MIL, 

TREZENTOS E DEZ EUROS).---------------------------------------------------------------------------- 

----------II – DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO  E SOCIAL-------------- 

----------II.1 – SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO--- -------------------------------------

[...]

propondo que, no âmbito do Plano de Sinalização Turística do Alentejo, implementado em 

1998 e do qual fazem parte alguns painéis de informação turística colocados no Concelho de 

Odemira, seja feita uma transferência à ARTA ( Associação Regional de Turismo do Alentejo) 

no valor de 1.012,26€ (mil e doze euros e vinte seis cêntimos) correspondente aos serviços de 

manutenção e vistoria dos mesmos. ----------------------------------------------------------------------- 

---------- Depois de devidamente apreciado o assunto, a Câmara Municipal, deliberou, por 

unanimidade aprovar a transferência para a ARTA (Associação Regional de Turismo do 

Alentejo) do montante de 1.012,26€ (mil e doze euros e vinte seis cêntimos).---------------------- 

----------III – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL ----------------------------- 

----------III.1 – DIVISÃO ADMINISTRATIVA----------- -------------------------------------------- 

----------III.1.1 – SECÇÃO DE NOTARIADO------------ ---------------------------------------------

[...]

----------REMODELAÇÃO DA ETAR DE RELÍQUIAS – LEIRISLENA – SOCIEDADE DE 

CONSTRUÇÕES, S.A. – MINUTA DE CONTRATO – APROVAÇÃO:- Na sequência da 

adjudicação da empreitada de execução da obra “REMODELAÇÃO DA ETAR DE 

RELÍQUIAS” à Firma “LEIRISLENA – SOCIEDADE DE CONSTRUÇÕES, S.A.”, pela 

importância de € 128.528,86 (CENTO E VINTE E OITO MIL, QUINHENTOS E VINTE E 

OITO EUROS E OITENTA E SEIS CÊNTIMOS), acrescida do IVA à taxa de 5%, torna-se 

necessário, em cumprimento do estipulado no art.º 116.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de 

Março, submeter à apreciação da Exm.ª Câmara Municipal a minuta do contrato anexo, a